
 
 

COLLEGIUM EUROPAEUM 
Výzkumná skupina pro dějiny evropského myšlení 

FF UK & FLÚ AV ČR 

www.collegium-europaeum.cz 

 
si Vás dovoluje pozvat na devátou přednášku 

 

cyklu 

 

Intelektuálové raného novověku mezi Evropou a českými zeměmi 
 

 

Jan Opsimathes:  
(cca 1568 – po 1620) 

intelektuál mezi kalvínskou Evropou a českými zeměmi 
 

 

PhDr. Antonín Kostlán, CSc.  
Kabinet dějin vědy ÚSD AV ČR 

 

 

22. dubna 2014, 17. hod. 
v Akademickém konferenčním centru 

Husova 4a, Praha 1, www.akc-avcr.cz 

 
 

Moravský rodák Jan Opsimathes (vlastním jménem Morkovský či Mrkvička) na sebe poutá zájem 

historiků především jako tvůrce rozsáhlého alba amicorum, které je nejen dokladem jeho působení jako 

preceptora aristokratické a měšťanské mládeže, ale zároveň i detailně mapuje kontakty ideových a 

mocenských představitelů kalvínské Evropy s českým a moravským prostředím. Vedle toho byl 

Opsimathes činný i jako vytrvalý propagátor kalvínských postojů a vydavatel řady prokalvínsky 

orientovaných tisků; mezi nimi má ústřední místo jeho vydání Strejcova překladu Kalvínových Institucí 

z let 1612–1617. Starší bádání již provedlo analýzu jeho českých tisků, novější výzkumy však ukazují, 

že jeho vydavatelská činnost se neobracela jen do českého prostředí, ale paralelně využívala i němčiny a 

dalších jazyků. Pro svou vyhraněnou věroučnou orientaci byl Opsimathes všeobecně považován v české 

předbělohorské společnosti za náboženského extremistu a odstup od něj si představitelé stavovské obce 

udržovali i po zvolení Fridricha Falckého za českého krále. Po bitvě na Bílé hoře tato výrazná postava 

mizí na pozadí první velké exilové vlny z našeho dohledu. 

 

Kontakt: PhDr. Jaroslava Hausenblasová, Ph.D, COLLEGIUM EUROPAEUM, Jindřišská 27, Praha 1, 

Tel.: 737325560, jaroslava.hausenblasova@ff.cuni.cz  

http://www.collegium-europaeum.cz/
http://www.akc-avcr.cz/
mailto:jaroslava.hausenblasova@ff.cuni.cz

